
РЕШЕНИЕ № 1133

 

15 ноября 2017 года                                                                                         г. Иркутск

 Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>; <…>;

при участии представителя Администрации муниципального образования
«Кутулик» (далее – заказчик) – <…>; в отсутствие представителя Акционерного
общества «Дорожная служба Иркутской области» надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы (далее – заявитель, АО
«Дорожная служба Иркутской области»); рассмотрев жалобу заявителя на
действия членов аукционной комиссии заказчика при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог
общего пользования, местного значения по улице Советская и улице Медицинская
в поселке Кутулик, Аларского района Иркутской области, извещение №
0134300021417000002 (далее – электронный аукцион), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-
ФЗ),                                                                                                                                        

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 10 ноября 2017 года поступила жалоба заявителя на
действия членов аукционной комиссии.

Заявитель считает, что принятое аукционной комиссией решение об отказе ему в
допуске к участию в электронном аукционе противоречит требованиям
Федерального закона № 44-ФЗ, поскольку его заявка на участие в электронном
аукционе полностью соответствовала требованиям документации об аукционе и
нормам Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком,  представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных
возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 13 октября
2017 года на Официальном сайте Единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного
аукциона для закупки № 0134300021417000002, а также аукционная документация
по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
автомобильных дорог общего пользования, местного значения по улице Советская
и улице Медицинская в поселке Кутулик, Аларского района Иркутской области

http://www.zakupki.gov.ru/


(далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 117 210 700 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика,
приходит к следующим выводам.

03 ноября 2017 года заказчиком размещен протокол рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе №0134300021417000002.

Согласно названном протоколу, участнику закупки, подавшему заявку под
номером «6» � заявителю, � отказано в допуске к участию в электронном аукционе
по следующему основанию.

«Несоответствие информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального
закона № 44-ФЗ, требованиям документации об аукционе (Отказ по п. 2 ч. 4 ст. 67 44-
ФЗ). По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в  аукционе в
электронной форме, членами аукционной комиссии было принято решение об
отказе в допуске к участию в аукционе участника №6 в связи с тем, что первая часть
заявки, поданная участником №6 не соответствует требованиям, установленным
документацией об аукционе в электронной форме  и законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

– В позиции «Знаки дорожные» участник закупки указал:

Физико-механические показатели щитков дорожных знаков и световозвращающей
пленки должны ГОСТ Р 52290-2004, ГОСТ 14918-80.

Толщина оцинкованной стали дорожного знака 1,0 миллиметр, с первым классом
покрытия.

Толщина оцинкованного покрытия1 дорожного знака 18-60 мкм.

Указанное значение толщины оцинкованного покрытия дорожного знака «18-60» не
соответствует классу покрытия «первый» согласно п.1.3, таб.1, ГОСТ 14918-80».

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика,
приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в
электронном аукционе, содержащие информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ,
на соответствие требованиям, установленным документацией о
таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ
по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе, содержащих информацию, предусмотренную
частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, аукционная

consultantplus://offline/ref=4051F3E92A271B333719ECBDC62036311636BD00DB7BAFD3F02FB9BE5C55E79BF4ABF1E965BA5C50PCj1B
consultantplus://offline/ref=756FCE68AB5CA5723B582F5F634222BB60AF62F755C8CA9FCD1E9EC8784C6920825BFB1F59259756F6h2B


комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или
об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67
Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно части 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе.

На основании части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
документация об электронном аукционе содержит, в том числе
требования к содержанию, составу заявки на участие в аукционе и
инструкцию по ее заполнению.

В соответствие с подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Федерального закона
№44-ФЗ установлено, что при заключении контракта на выполнение работы или
оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие,
предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а  также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В документации об электронном аукционе содержится инструкция по заполнению
заявки на участие в электронном аукционе и предписывает участникам заполнять
заявки по следующим правилам:

«В случае, если показатель (или его значение), требуемый заказчиком для определения
соответствия его потребностям или эквивалентности предлагаемого к использованию
при выполнении работ товара (в т. ч. показатели, сопровождающиеся словосочетаниями
и знаками «в пределах», «не более», «не менее», «+/-», «не выше», «не ниже», «от», «до», «≤»,
«≥» и т.п., сопровождается знаком «1», то участник закупки в своей заявке, должен
указать диапазонное значение показателя в установленных требованиями пределах,
при этом допускается указание словосочетаний и знаков «не более», «не менее», «+/-»,
«не выше», «не ниже», «от», «до», «выше», «ниже», «менее», «более», а так же знака
дефиса».

Описание объекта закупки, в том числе функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики

consultantplus://offline/ref=756FCE68AB5CA5723B582F5F634222BB60AF62F755C8CA9FCD1E9EC8784C6920825BFB1F5925975AF6h6B
consultantplus://offline/ref=A810DB538C8F58A1A29B2E0BD508063DABD44CDEF906EC08FFC84CCA3130B3F306B3F5335A00C1E1ZCn7B
consultantplus://offline/ref=A810DB538C8F58A1A29B2E0BD508063DABD44CDEF906EC08FFC84CCA3130B3F306B3F5335A00C1E1ZCn7B


Класс толщины
Масса 1 м2 слоя покрытия,
нанесенного с двух сторон, г

Толщина покрытия, мкм

П (повышенный) Св. 570 до 855 включ. Св. 40 до 60 включ.

1 Св. 258 до 570 включ. Св. 18 до 40 включ.

2 От 142,5 до 258 включ. От 10 до 18 включ.

предполагаемых при выполнении работ товаров установлены в приложении № 1 к
части  III документации об электронном аукционе «Требования к показателям
товара используемого при выполнении работ».

В соответствие с  приложением № 1 к части III документации об электронном
аукционе «Требования к показателям товара используемого при выполнении
работ» по позиции «Знаки дорожные (щитки металлические для дорожных знаков»
заказчиком установлены следующие характеристики:

«Физико-механические показатели щитков дорожных знаков и световозвращающей
пленки должны соответствовать ГОСТ Р 52290-2004, ГОСТ 14918-80.

Толщина оцинкованной стали дорожного знака не менее одного миллиметра, с
первым или повышенным классом покрытия. Толщина оцинкованного покрытия1

дорожного знака должна быть от 18 до 60 мкм включительно».  

Комиссией в ходе рассмотрения жалобы установлено, что заявитель в своей
заявке по позиции указал следующие характеристики:

«Физико-механические показатели щитков дорожных знаков и световозвращающей
пленки соответствуют ГОСТ Р 52290-2004, ГОСТ 14918-80.

Толщина оцинкованной стали дорожного знака 1,0 миллиметра, с первым классом
покрытия. Толщина оцинкованного покрытия1 дорожного знака должна 18-60 мкм
включительно».

Вместе с тем, согласно пункту 1.3 ГОСТ 14918-80 «Сталь тонколистовая
оцинкованная с непрерывных линий. Технические условия» сталь оцинкованная
делится на три класса в соответствии с таблицей:

Следовательно, информация, содержащаяся в заявке заявителя, не соответствует
требованиям документации об электронном аукционе, так как показатели,
указанные заявителем, противоречат требованиям ГОСТ 14918-80.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что аукционная комиссия заказчика
обоснованно отклонила первую часть заявки заявителя.

Кроме того, в соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ
любой участник электронного аукциона, получивший аккредитацию на
электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на
которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона
вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений



данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа
с момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

Часть 4 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ предоставляет участникам
закупки право подать жалобу на положения документации об электронном
аукционе, которая может быть подана таким участником до окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе. По истечении указанных сроков
обжалование данных действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора
электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном
порядке.

Запросы на разъяснения положений документации об электронном аукционе
заявителем не направлялись, следовательно, при заполнении заявки на участие в
электронном аукционе у АО «Дорожная служба Иркутской области» вопросы
относительно предоставления в заявке предусмотренной части 3 статьи 66
Федерального закона №44-ФЗ информации не возникли. Правом на обжалования
положений документации об аукционе в порядке, предусмотренном главой 6
Федерального закона № 44-ФЗ, заявитель не воспользовался.

Таким образом, довод заявителя жалобы относительно неправомерности
отклонения его заявки на участие в электронном аукционе является
необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АО «Дорожная служба Иркутской области» необоснованной.

2. Направить копии решения заявителю, заказчику, аукционной комиссии;

3 . Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления
определения поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                              
<…>
 

Члены комиссии                                                                         

 
         <…>

 


